

Số: /KH-PGDĐT

Đàm Hà, ngày tháng 3 năm 2025

## **KẾ HOẠCH**

### **Triển khai công tác gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình năm 2025**

Thực hiện Kế hoạch số 504/KH-SGD&ĐT, ngày 28/02/2025 của SGD&ĐT tỉnh Quảng Ninh về việc ban hành Kế hoạch triển khai công tác gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình năm 2025. Phòng Giáo dục và Đào tạo xây dựng kế hoạch cụ thể như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

1. Nâng cao trách nhiệm và hiệu quả quản lý nhà nước của cơ quan, đơn vị trường học trong việc thực hiện công tác gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình; triển khai thực hiện có hiệu quả Luật phòng, chống bạo lực gia đình.

2. Tăng cường và đổi mới các hoạt động tuyên truyền, giáo dục để nâng cao nhận thức vai trò, vị trí, trách nhiệm của gia đình và cộng đồng trong việc thực hiện tốt các chủ trương, chính sách, pháp luật của Đảng và Nhà nước, nhằm đảm bảo gia đình là một trong những nhân tố quan trọng quyết định sự phát triển bền vững của xã hội, từng bước ổn định, các thành viên trong gia đình ứng xử với nhau có quy tắc, có truyền thống tốt đẹp, ngăn chặn các tệ nạn xã hội ảnh hưởng đến gia đình và xây dựng gia đình no ấm, tiến bộ, hạnh phúc.

3. Chú trọng công tác kiểm tra, giám sát và phát huy hiệu quả công tác phối hợp giữa các thành viên Ban Chỉ đạo công tác gia đình các cấp để thực hiện hiệu quả hơn về công tác gia đình, giảm thiểu các vụ bạo lực gia đình trong năm 2025.

#### **II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP**

##### **1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo**

Tiếp tục triển khai thực hiện các văn bản chỉ đạo về công tác gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình của Trung ương, của Tỉnh và của huyện Đàm Hà: (1) Quyết định số 21/2016/QĐ-TTg ngày 17/5/2016 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Quy chế phối hợp liên ngành về phòng, chống bạo lực gia đình; Chỉ thị số 08/CT-TTg ngày 04/02/2020 của Thủ tướng Chính phủ về đẩy mạnh công tác phòng, chống bạo lực gia đình; (2) Chỉ thị số 11/CT-TTg ngày 29/3/2017 của Thủ tướng Chính phủ về đẩy mạnh giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình tăng cường hoạt động tuyên truyền trên các phương tiện truyền thông đại chúng; (3) Kế hoạch số 96-KH/TU ngày 28/9/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc thực hiện Chỉ thị số 06-CT/TW ngày 24/6/2021 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác xây dựng gia đình trong tình hình mới; (4) Kế hoạch số

39/KH-UBND ngày 28/01/2022 của UBND tỉnh về việc triển khai thực hiện Quyết định số 2074/QĐ-TTg ngày 10/12/2021 của Thủ tướng chính phủ; (5) Kế hoạch số 40/KH-UBND ngày 28/01/2022 của UBND tỉnh về việc thực hiện Chiến lược phát triển gia đình Việt Nam trên địa bàn tỉnh Quảng Ninh đến năm 2030; (6) Kế hoạch số 48/KH-UBND ngày 18/02/2022 của UBND tỉnh về việc triển khai thực hiện Chương trình về phòng, chống bạo lực gia đình trong tình hình mới đến năm 2025; (7) Kế hoạch số 57/KH-UBND ngày 28/02/2022 của UBND tỉnh về việc triển khai thực hiện Chương trình giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình đến năm 2030...

## **2. Công tác tuyên truyền**

- Tổ chức các hoạt động truyền thông về công tác gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình trong các dịp: Ngày quốc tế hạnh phúc (20/3); Ngày Quốc tế Gia đình (15/5); Ngày Gia đình Việt Nam (28/6); Tháng hành động quốc gia phòng, chống bạo lực gia đình (01/6 - 30/6); Ngày Thế giới xóa bỏ bạo lực với phụ nữ và trẻ em (25/11); Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới (15/11 - 15/12)...

- Thực hiện tuyên truyền về công tác gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình gắn với Chủ đề chung về gia đình đến năm 2025: “*Gia đình hạnh phúc - Quốc gia thịnh vượng*”; gắn với Thông điệp truyền thông về công tác gia đình đến năm 2025: (1) *Gia đình hạnh phúc là nền tảng của quốc gia hạnh phúc!*; (2) *Đầu tư cho công tác gia đình là đầu tư cho phát triển bền vững!*; (3) *Gia đình: điểm xuất phát và đích đến của chính sách!*; (4) *Hệ giá trị gia đình là hạt nhân của hệ giá trị quốc gia!*; (5) *Gia đình là nơi nuôi dưỡng, trao truyền các giá trị văn hóa tốt đẹp!* (6) *Xây dựng nhân cách con người Việt Nam bắt đầu từ giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình!* (7) *Hạnh phúc sẽ tỏa sáng trong gia đình không có bạo lực!*; (8) *Hành vi bạo lực gia đình là vi phạm pháp luật!*; (9) *Phòng, chống bạo lực gia đình là trách nhiệm của toàn xã hội!*

- Nhân rộng các mô hình hiệu quả, mô hình mới về xây dựng gia đình hạnh phúc, phát triển bền vững, phòng, chống bạo lực gia đình; phòng, chống xâm hại trẻ em trong gia đình.

- Phối hợp tổ chức tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng về công tác phòng, chống bạo lực gia đình; tác hại của rượu, bia và các biện pháp hỗ trợ người bị bạo lực gia đình.

- Phối hợp tổ chức hoạt động truyền thông về thúc đẩy bình đẳng giới trong gia đình, phát huy vai trò của người cao tuổi trong gia đình trên các phương tiện truyền thông đại chúng.

## **3. Công tác đào tạo, bồi dưỡng**

Phối hợp tổ chức bồi dưỡng, tập huấn nghiệp vụ công tác gia đình cho đội ngũ cán bộ làm công tác gia đình tại đơn vị.

#### **4. Công tác lồng ghép trong các hoạt động giáo dục**

Lồng ghép nội dung giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình trong các hoạt động giáo dục để hình thành nhân cách, xây dựng giá trị đạo đức cho trẻ em, học sinh, học viên.

Lồng ghép nội dung phòng, chống bạo lực gia đình vào trong các hoạt động giáo dục phù hợp với từng cấp học, bậc học theo quy định để nâng cao nhận thức, kỹ năng phòng, chống bạo lực gia đình của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, học sinh, học viên.

#### **5. Công tác kiểm tra, giám sát**

Phối hợp tổ chức các hoạt động kiểm tra, giám sát công tác gia đình năm 2025 tại các cơ sở giáo dục.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

**1.** Phòng Giáo dục và Đào tạo ban hành kế hoạch chỉ đạo, triển khai thực hiện; theo dõi, đôn đốc các đơn vị trong toàn Ngành thực hiện.

**2.** Các cơ sở Giáo dục: Căn cứ thực hiện các nhiệm vụ trong kế hoạch phù hợp, hiệu quả, đảm bảo theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch triển khai công tác gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình năm 2025; Phòng Giáo dục và Đào tạo yêu cầu Thủ trưởng các đơn vị căn cứ triển khai, thực hiện./.

**Nơi nhận:**

- Sở GD&ĐT QN (b/c);
- Các đơn vị trường học (t/h);
- Lưu: VT.

**KT. TRƯỞNG PHÒNG  
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG**

**Lê Thị Thanh Trăng**